PROJETO DE LEI N°  II 2025

EM• 0—
_4k2004trAti.--.

— _
marta MortInlpgal

GonçA.lo do ~taranta

CÂMARA MUNICIPAL DE

Com o povo para seguir avançando

"Denomina a Rua LUZIA RODRIGUES DE OLIVEIRA,
localizada no distrito de Taíba, na localidade de
Taíbinha, no município de São Gonçalo do Amarante."

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE,
aprovou a seguinte lei:

Art. 1° Denomina a Rua LUZIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, localizada no distrito
de Taíba, na localidade de Taíbinha, no município de São Gonçalo do Amarante - Ceará.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as
publicações em contrário

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO
MARTINS, AOS 13 DIAS DE JUNHO DE 2025.

0 /  C:MU

T N A cSULCIA CARALHO CORREIA - PDT

VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

!ENVIADO A o e - 400)
....,...L)...C....,.., 401(1r ,kie,,

I Nar ,', ,,, • o r• ...

ÕES

R n ulho de 01i5etra Cardoso
Assessor de Trâmites de
Proposii:Oes 1 etislàtilàs

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Ama rante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNP] 35.004_696/0001-09

BIOGRAFIA

Filha de Soriano e Josefa Moreira, Dona Luiza Rodrigues de Oliveira
nasceu no Pecém em 15 de julho de 1933. Em maio de 1949 muda-se
para Taiba e desde os 15 anos foi reconhecida como alfabetizadora. Sua
casa recebia todas as autoridades da época: médicos dentistas, guarda

da malária, políticos, estrangeiros, pois na época não havia órgãos

públicos. Passou a trabalhar pela Superintendência do Desenvolvimento

da Pesca (SUDEPE), a qual passou 7 anos sem receber remuneração,
muitos aconselhavam a renunciar, mas ela prosseguiu e passou a ser
remunerada. Somente em 1977 com a extinção da SUDEPE, as
professoras leigas passaram para o BAMA com o cargo de agente
administrativo, permaneceu até a data de seu falecimento: 05/05/2025.
Casou-se com o pescador Sr. Antônio Martins: nasceram então os seus
filhos: Assis, Airton (in memoriam) e Aila, um pescador, um militar e uma
professora. Ela organizava na igreja, corações de Nossa Senhora,
procissão de São Pedro e novenário do padroeiro, era uma exímia
catequista, realizava piquenique com os jovens que ela educava.
Construiu a igreja com o povo, seus alunos, e com seu Chaguinha, que
enquanto quebrava pedras no mar, os meninos carregavam até o
terreno para levantar o prédio da capela e ela servia tapioca com
banana na merenda. Às tardes de domingo fazia tertúlias, fazendo
integração dos jovens às comunidades vizinhas. Tia Luzia viveu 91 anos e
para sempre será reconhecida como a primeira professora da Taíba.

-111111b,

411111111r

•atIr•
A C•ta••••

•ffi

$•••• 1•g,
R., arn hí• wro, •111, •

•11,111,1113illi•la

RI 0 D,Cf AL Dl
•LITXTCOADe

~a • ••10.••• O* ••l•

wholsped y‘• teretel

's

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

LUZIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Número do CPF

059.690.343-04

Matrícula
019992 01 55 2025 4 00678 274 0400487 91

Data do falecimento

Cinco de maio de dois mil e vinte e cinco
Local do falecimento

Dia

05

Mês

05

UNICLINIC

Sexo Estado civil

¡Feminino

Idade

!91 anos

Genitores

Viúva

Dia

15 I  1

Mês

07

Ano

1933

Ano

2025
Município do falecimento

Horário do
falecimento

Fortaleza

Nome do Último cônjuge ou convivente

ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA

Município de naturalidade

I São Gonçalo do Amarante

06h2Omin
UF

CE

UF

CE

,JOSEFA FERREIRA MOREIRA;SORIANO RODRIGUES MOREIRA

Causa da morte

1SEPSE DE FOCO ABDOMINAL; DIVERTICULITE AGUDA; HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÉMICA; DIABETES
MELLITUS

Nome dos médicos ou testemunhas

GRECIA OLIVEIRA DE SOUSA

i Local sepultamento/Cremação

CEMITÉRIO PÚBLICO DO PECÉM

Data do registro

Quinze de maio de dois mil e vinte e cinco

Nome do declarante

  1CLPBER MONTEIRO ARRUDA

a

Anotações/Averbações

Número do documento

27993/CE

Município

São Gonçalo do Amarante

Dia

15

Mês

05

UF

CE

Ano

2025

Existência de bens Existência de filhos

INÃO  !Não deixa filhos menores. Deixa filhos maiores.

Ato registrado no livro C-678, às folhas 274, sob o n° 400487. Data do registro: 15 de maio de 2025. Não deixou
bens nem testamento, era eleitora, deixou dois filhos, AILA MARIA OLIVEIRA DA SILVA (62 anos de idade) e
FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA (71 anos de idade). Não constam averbações à margem do termo. Declaração
de óbito n° 39015772-4.0(A) declarante ignora os demais dados.

Anotações voluntárias de cadastro

TIPO INÚMERO
DOCUMENTO
RG

¡DATA
,EXPEDIÇÃO

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

DATA DE
VALIDADE

2002002096843 10/03/2008 SSPDS/CE

CNS n° 01.999-2
CARTÓRIO NOW:5ES MILFONT

Antonio Tomas de Norões Milfont
Oficial de Registro Civil

Rua: Castro e Silva, N° 38 - Centro CEP: 60.030-010 -
Fortaleza - CE

E-mail: cartorionoroesrnilfontigoutlook.com / (85) 3226-4172
Whatsapp: Whatsapp: (85) 9 7401-2696

VALIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE
Isento de Emolumentos

••••

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
ortaleza - CE, 15 de maio de 2025.

(1 ~ -W. \RN_ (k)
•

Francisca Alindo Nascimento (Escrevente)

cAmemo NORÔE5 MILFONT

REGISTRO CIVIL DA tV ZONA
Rua Castro e Silva -

Telefones: 322i-5.4172 1 3253.2442
Dr. Antônio Ternas de Nordes Mlcn

Qinii_tte_Renis tir
S.

na.

'vk

1.4

Digitalizado com CamScanner

Google Maps 3°3020.7S 38°5441.5W

mia timaxertgaiii ito

Artc Mandial rata
• HOI• POJSUIA C

•

LaZe, Feerry

o

gie

Dados do mapa ©2025 Google 50 m

3°30'20.7"S 38°54'41.5"W
-3.505736, -38.911539

Rotas Salvar Próximo Enviar para Compartilha
o

smartphone

F3VQ+P94 Taiba, São Gonçalo do Amarante - CE

o